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یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از تازه‌های دانشگاه

 اهل کتاب باشیم 

با نمایشگاه یا بی‌نمایشگاه

هر سال موسم نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران که می‌رسد کم‌کم جنب و جوش‌ها 
هم شروع می‌شود. دانشجویان، اعضای 
کتاب‌دوستان،  قلم،  اهل  هیات‌علمی، 
کتاب‌خوانان و...  همه به تکاپو می‌افتند که از 
هر جایی خود را به این رویداد بزرگ فرهنگی 
کشور برسانند. کتاب، این یار خوش‌بیان 
چنان جذابیتی دارد که همه اقشار را به سمت 
خود می‌کشاند. عده‌ای کتاب‌خوان حرفه‌ای هستند و پیش از رفتن به 
نمایشگاه سعی می‌کنند فهرست کتاب‌های مورد نیاز خود را تهیه کنند 
و حتی نام ناشران و شماره غرفه‌های آنها را از وب‌سایت نمایشگاه کتاب 
برمی‌دارند تا در فضای شلوغ نمایشگاه سردرگم نشوند و وقت خود را 
مدیریت کنند. عده‌ای دوست‌دار کتابند و فقط سری به نمایشگاه 
می‌زنند که آخرین کتاب‌های منتشرشده کدامند، عده‌ای هم اهل 
قلم هستند و افزون بر خرید کتاب‌های مورد نیاز خود، در کارگاه‌ها 
و نشست‌های علمی نمایشگاه شرکت می‌کنند؛ از دانشجویان و 
اعضای هیات‌علمی هم که دیگر نیازی به گفتن نیست، می‌دانند چه 
می‌خواهند و خود، مرد این میدان هستند. عده‌ای اما نه کتاب‌خوانند، 
نه اهل قلم و نه پژوهشگر، آنها به‌دنبال بروشورهای تبلیغاتی‌اند و گشت 
و‌ گذاری چند در فضای نمایشگاه. هر طوری که باشد و هر کسی با هر 
قصدی که به نمایشگاه کتاب بیاید مهم آن است که دو هفته کتاب، 
حرف اول و آخر محافل است و در این زمان می‌تواند خودی نشان 
دهد و ناگفته‌های دلش را بگوید تا آگاهی را ترویج دهد و دانایی را 
حمل کند. نمایشگاه می‌آید و می‌رود اما یک سوال باقی می‌ماند؛ آیا 
واقعا موجی که در این مدت فضای نمایشگاه کتاب را درمی‌نوردد و 
به صرف اینکه افراد وارد نمایشگاه بشوند و احیانا کتاب هم خریداری 
کنند، می‌توان بیان داشت وضعیت سرانه مطالعه بهبود و ارتقا یافته 
است؟ پس چگونه اثربخشی کتاب‌های خریداری‌شده را باید سنجید؟ 
واقعیت قضیه این است که کسب اطلاعات از طریق منبعی به‌نام کتاب 
و نیز اثربخشی آن در جامعه، فرآیندی طولانی است و نمی‌توان انتظار 
داشت یک جامعه ناگهان و به‌صورت پلکانی متفکر شود و در رفتاری که 
از خود در جامعه بروز می‌دهد، نقش‌آفرینی کند. در حقیقت باید بیان 
داشت نمایشگاه کتاب، صرفا یک ابزار تسهیل‌گر و مشوق هم برای اهل 
کتاب است و هم ‌انگیزه‌بخش برای کسانی که یا از کتاب گریزانند یا 
رابطه ضعیفی با آن دارند. پس باید به‌دنبال عوامل دیگری هم گشت. 
یکی از این عوامل، نهاد خانواده و در کنار آن کتابخانه است. در کنار 
همه تفریحات سالمی که در یک خانواده وجود دارد و هزینه‌هایی که 
برای ایستادن در صف‌های طولانی خرید انواع کالا به‌خصوص اغذیه 
می‌شود، می‌توان ساعاتی را به جمع‌خوانی و دورهمی‌های کتابی 
گذراند، ولی تا پای خرید کتاب وسط می‌آید بهانه گرانی کتاب‌ها و 
امثالهم نیز خود را نمایان می‌سازند. حقیقت آن است که یک خانواده 
هر چقدر برای توسعه فرهنگی اعضای خود خرج کند بازهم کم است 
چون فرزندان این خانواده قرار است در جامعه اثرگذار باشند و قطعا 
یک خانواده اهل کتاب می‌تواند تمدن و تفکر را در جامعه رواج دهد. 
گیرم که واقعا قیمت کتاب بالا باشد و یک خانواده با درآمد متوسط 
از پس تهیه دو، سه جلد کتاب در یک ماه برنیاید، پس کتابخانه‌های 
عمومی چه نقشی دارند؟ چرا اغلب افراد نقش این نهادهای فرهنگی 
و تمدن‌ساز را ندید می‌گیرند؟ با عضویت در یک کتابخانه عمومی 
که هزینه عضویت در آن کمتر از قیمت یک ساندویچ همبرگر است 
می‌توانیم نه یک کتاب بلکه صدها کتاب را در طول سال امانت بگیریم 
و بخوانیم. می‌توانیم فرزندان خود را به محیط تفکرزای کتابخانه ببریم 
تا از بودن بین این همه دانشمند و متفکر که در قفسه‌های کتابخانه 
آرمیده‌اند، لذت ببرند، فکر کنند، تامل کنند و بعد تصمیم بگیرند و 
عمل کنند. فرزندان خود را تشویق کنیم که حتی تکالیف خود را 
در کتابخانه انجام دهند چون در این محیط پاسخ سوالات خود را 
می‌یابند، با کار کردن با منابع مرجع آشنا می‌شوند و از همان دوران 
کودکی روحیه پرسش‌گری، جست‌وجوگری، اطلاع‌یابی و پژوهش را 
در خود پرورش می‌دهند. گاهی متاسفانه شاهدیم که دانشجویان در 
طول تحصیل خود نه‌تنها سراغ کتابخانه نمی‌روند بلکه فقط زمانی 
یاد آن می‌افتند که قرار است برای انجام کارهای فارغ‌التحصیلی 
خود با کتابخانه هم تسویه‌حساب کنند و تازه می‌پرسند ببخشید 
شما می‌دانید کتابخانه کجاست؟! این در حالی است که کتابخانه‌ها 
به‌خصوص کتابخانه‌های عمومی و پس از آن دانشگاهی، مکان‌هایی 
برای خودآموزی، پرورش فکر، تقویت نیروی خلاقیت و انجام پژوهش 
هستند. بسیاری از دانشجویان در کشورهای مختلف دانشگاه خود 
را براساس عظمت کتابخانه دانشگاه انتخاب می‌کنند چون در طول 
تحصیل خود مرتب با آن سروکار دارند. بنابراین باید بیان داشت 
که یک جامعه زمانی به فرزانگی کامل می‌رسد که کتاب خواندن 
و مراجعه به کتابخانه را جزء برنامه‌های روزانه یا حداقل هفتگی 
خود قرار دهد. اگر چنین باشد دیگر فقط در روزهایی که نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران دایر است به یاد کتاب نمی‌افتیم و به مدح 
آن نمی‌پردازیم بلکه در تمام طول سال در تلاش خواهیم بود یک 
کتاب‌خوان متفکر و اثرگذار بر جامعه باشیم و اهل کتاب و کتابخانه 

باشیم، چه با نمایشگاه چه بی‌نمایشگاه!

 یادداشت

وزارت آموزش و پرورش »سنجش هوش« را شیوه جدید پذیرش در مدارس سمپاد معرفی کرد

سمپاد باقی ماند؛ آزمونش حذف شد
فرهیختـگان بهمن‌مـاه سـال گذشـته بـود کـه حـذف 
مـدارس سـمپاد کـه در گام اول قـرار بود از پایه هفتم 
شـروع شـود، با اظهارنظر رضوان حکیم‌زاده، معاون 
آمـوزش ابتدایـی وزارت آمـوزش و پـرورش مبنی‌بـر 
اینکـه دیگـر آزمونی برای این مقطع برگزار نمی‌شـود 
پایـه هفتـم نخواهیـم داشـت،  بـه  و ورودی نیـز 
حواشـی‌ای را به‌دنبـال داشـت؛ هرچنـد در ابتـدا 
مسـئولان ایـن وزارتخانـه و در راس آن شـخص وزیـر 
اهتمـام ویـژه‌ای بـرای منحـل کـردن ایـن مـدارس 
داشـتند و بـه هیچ‌وجـه حاضر نبودنـد از موضع خود 
کوتـاه بیاینـد، امـا اعتـراض و تجمـع خانواده‌هـای 
ایـن دانش‌آمـوزان باعـث شـد این تصمیم مسـئولان 
بـا حواشـی همـراه شـود؛ حواشـی‌ای کـه کار را بـه 
شـورای عالـی انقالب فرهنگـی کشـاند و درنهایـت 
نیز مشـخص شـد اصلا مصوبه شـورای عالی آموزش 
و پـرورش به‌دلیـل نداشـتن امضـای رئیس‌جمهوری 
از وجاهـت قانونـی برخوردار نیسـت. هرچند اهتمام 
ویـژه سـیدمحمد بطحانـی بـرای اجـرای ایـن مصوبه 
و در مقابـل وجـود موانـع بـرای تحقـق آن باعث شـد 
فرآینـد پذیـرش دانش‌آمـوزان در این مـدارس به‌طور 
کامـل بـه تعویـق بیفتـد و آنهـا و خانواده‌هایشـان را 
بـرای مـدت زمانـی نسـبتا طولانی دچار سـردرگمی 
کنـد؛ امـا درنهایـت قرار شـد پایـه هفتم ایـن مدارس 
باقـی بمانـد و تنهـا شـیوه پذیـرش دانش‌آمـوزان در 

آن بـرای مدتـی تغییـر کند. 

روز گذشـته بود که وزیر آموزش ‌و پرورش در حاشـیه 
آیین رونمایی از برنامه نظام سنجش شایستگی‌های 
حرفـه‌ای مدیـران مـدارس، بـه حذف آزمـون مدارس 
سـمپاد در پایه هفتم اشـاره کرد و گفت: »این آزمون 
حـذف شـده اسـت و بـرای داوطلبـان پایـه هفتـم 
مـدارس سـمپاد »سـنجش هوش« انجام می‌شـود.« 
او کـه خـود بـه نگرانی‌هـای ایجادشـده در جامعـه 
بعـد از مصوبـه حـذف آزمـون از سـوی شـورای عالـی 
وزارتخانـه متبوعـش اعتـراف کـرده بـود، اظهـار 
داشـت: »بـرای رفـع ایـن نگرانی‌ها بـرای مهرماه ۹۷ 
صرفـا سـنجش هـوش و اسـتعداد از بیـن داوطلبانی 

کـه شـرایط اعلام‌شـده را خواهنـد داشـت، گرفتـه 
می‌شـود و افرادی که از حد قابل قبولی از اسـتعداد 
برخوردارنـد، می‌تواننـد در این مدارس ثبت‌نام کنند 
و بـرای ورود بـه ایـن مدارس نیاز به آزمون و اسـتفاده 

از کتاب‌هـای تسـتی نیسـت.« 
اسـتمرار پذیـرش دانش‌آمـوزان در پایـه هفتـم ایـن 
مدارس در حالی انجام می‌شـود که به گفته شـخص 
وزیـر، قـرار نیسـت وزارت آمـوزش و پـرورش از موضـع 
خـود بـرای حـذف آزمون‌هـای دوره ابتدایـی کوتـاه 
بیایـد. بطحایـی عنـوان کـرد: »بایـد به سـمتی برویم 
که اختلالاتی چون »اضطراب« در مدارس را کاهش 

دهیـم و آمـوزش ‌و پـرورش کمـاکان مصـر بـه حـذف 
آزمون‌هایـی اسـت کـه به‌عناویـن ‌مختلـف در دوره 

ابتدایـی در حـال برگزاری اسـت.« 
بطحایـی امـا سرنوشـت پذیـرش داوطلبـان در پایـه 
هفتـم بـرای سـال‌های آینـده را منـوط بـه بررسـی 
در شـورای عالـی انقالب فرهنگـی و شـورای عالـی 
آمـوزش و پـرورش دانسـت و گفـت: »سـنجش هوش 
برای مهرماه امسال صرفا متکی بر هوش و استعداد 
خواهـد بـود که این روش‌ها در حال طراحی اسـت.« 
دارنـد  تمایـل  کـه  خانواده‌هایـی  او،  گفتـه  بـه 
فرزندان‌شـان در مـدارس اسـتعدادهای درخشـان 
تحصیـل کننـد، بایـد بعـد از قبولی فرزنـدان خود در 
ایـن مـدارس، آنهـا را بـه این مـدارس منتقـل کنند.« 
نکتـه قابـل تامـل در بحـث جایگزینـی »سـنجش 
هـوش« به‌جـای برگزاری آزمون در پایه هفتم مدارس 
سـمپاد، این اسـت که مصوبه شـورای عالی آموزش و 
پرورش همچنان از امضای رئیس‌جمهوری برخوردار 
نیسـت و در گفت‌وگوی »آنا« با سـیدمحمد بطحایی 
این‌گونه عنوان شـد که قرار اسـت ظرف یکی، دو روز 
آینـده مصوبـه به امضای شـخص اول اجرایی کشـور 
برسد. او در این مصاحبه علت تعلل ریاست‌جمهوری 
بـرای امضـای ایـن مصوبـه را این‌گونـه پاسـخ داد: 
»رئیس‌جمهـوری اشـکالات و ابهاماتـی را در برخـی 
بندهـا متذکـر شـدند کـه آنهـا رفـع و مجـدد مصوبـه 
شـورای عالی آموزش ‌و ‌پرورش ارسـال شـد.« هرچند 
وزیـر پیش‌تـر نیـز از امضـای ایـن مصوبـه از سـوی 
رئیس‌جمهـوری در زمان‌هـای مختلـف سـخن گفته 
بـود ولـی در عمـل چنیـن اتفاقـی نیفتاد. حـال باید 
 دیـد این‌بـار این مصوبه مورد امضای رئیس‌جمهوری 

قرار خواهد گرفت یا خیر. 

 گزارش خبری

حرکت دانشگاه آزاد اسلامی به سمت پایان نامه‌های کاربردی
معاونان پژوهشی واحد های دانشگاه آزاد اسلامی به »فرهیختگان « می گویند در سال آینده ۳۰ تا ۵۰ درصد پایان نامه های دانشجویان کاربردی می شوند

بی‌شـــک تولیدات علمی دانشگاهی در 
سال‌های اخیر رشد قابل توجهی داشته 
ولی آنچه می‌تواند این رشد را به توسعه پایدار 
منتهی کرده و موجب پویایی و اثربخشی 
بیشتر شـــود، به‌کارگیری و تجاری‌سازی 
دستاوردهای علمی و دانشگاهی است. 
در این میان نقش پایان‌نامه‌ها را نمی‌توان 
نادیده گرفـــت. نگارش پایان‌نامه آخرین 
مرحله آموزش رســـمی برای دانشجویان 
در مقطع تحصیلات تکمیلی اســـت. به 
اذعان بســـیاری از کارشناســـان آموزش 
عالی کشور، با وجود آمار بالای دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی، متاسفانه بخش کمی از پژوهش‌ها در قالب 
پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها در راستای حل مشکلات جامعه 
اســـت و بسیاری  از آنها کاربردی نیست؛ این در حالی 
است که در تمام دنیا پژوهش‌ها نیازمحور و در راستای 
نیاز جامعه است. کم نیستند دانشجویانی که با تلاش 
شبانه‌روزی پایان‌نامه خود را به مرحله نگارش درمی‌آورند 
اما بعد از مدتی بایگانی می‌شـــود. پایان‌نامه‌هایی که 
آخرین‌بار مطالعه‌ آن به جلسه‌ دفاع برمی‌گردد و بعد از 
مدت کوتاهی در قفسه‌های بایگانی خاک می‌خورد. در 
این میان آنچه مسلم است اینکه حمایت از پایان‌نامه‌ها 
می‌تواند یک انقلاب جدید در دانشگاه‌ها ایجاد کند؛ 
امری که در دانشگاه آزاد اسلامی برای آن برنامه‌ریزی 
شـــده است. مسئولان این دانشـــگاه کاربردی‌کردن 
پایان‌نامه‌هـــا را از اولویت‌های حوزه پژوهش و فناوری 
اعلام کرده‌اند. چندی‌پیش بود که فرهاد رهبر، رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی طی سخنانی اعلام کرد بیش از 
90 درصد پایان‌نامه‌ها کپی‌برداری است! موضوعی که 
به اعتقاد او در شأن دانشگاه آزاد اسلامی و آموزش عالی 
کشور نیســـت. رهبر معتقد است محتوای آموزشی از 
پژوهش مناسب بیرون می‌آید پس باید برای پایان‌نامه‌ها 
یک برنامه جدی پژوهشـــی داشـــت. حالا مسئولان 
پژوهشی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی تمام تلاش 
خود را به کار بسته‌اند تا پایان‌نامه‌هایی تولید شود که 
کاربردی بوده و تجاری‌ســـازی شوند. آن‌طور که علی 
نیازی، معاون پژوهشـــی واحد تهران مرکزی و استان 
تهران در گفت‌وگو با »فرهیختگان« می‌گوید، سال آینده 
حداقل 50 درصد پایان‌نامه‌ها کاربردی خواهند شد. 
این در حالی اســـت که براساس اعلام وحید احمدی، 
معاون سابق پژوهش و فناوری وزارت علوم سابق تنها پنج 

تا ۱۰ درصد پایان‌نامه‌های دانشجویی در دانشگاه‌های 
دولتی کاربردی است. نیازی درباره سیاست دانشگاه 
آزاد اسلامی برای کاربردی کردن پایان‌نامه‌ها می‌گوید: 
»دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 
تهران برای واحدهای مختلف استان تهران سیاستی 
را تعریف کردند که براســـاس آن هر واحد دانشگاهی 
در حال حاضر دارای یک برنامه علمی اســـت که این 
برنامه‌های علمی براســـاس پتانسیل‌های واحدهای 
دانشگاهی و نیاز جامعه تعریف شده است.« او توضیح 
داد: »به‌عنوان مثال برنامه‌های علمی واحد تهران مرکزی 
در زمینه محیط‌زیست، علوم و مهندسی ورزش است. 
برنامه واحد تهران جنـــوب مواد و انرژی و برنامه واحد 
یادگار امام)ره( حمل‌ونقل اســـت. بنابراین واحدهای 
مختلف پیشرو در یک برنامه علمی شده‌اند و در طول 6 
ماه گذشته هریک از این واحدها با تشکیل سرفصل‌ها و 
کمیته‌های مورد نظر، چالش‌های موجود در حوزه علمی 

خود را به یک‌سری نظام موضوعات تبدیل کرده‌اند.«
به گفته معاون پژوهشی واحد تهران مرکزی، این نظام 
موضوعات همان پروژه‌های کاربردی اســـت که مورد 
نیاز جامعه است. او می‌گوید: »به‌عنوان مثال در واحد 
تهران مرکزی که یکـــی از برنامه‌های علمی آن علوم 

و مهندسی ورزش اســـت، چالش‌هایی که در علوم و 
مهندسی ورزش است را استخراج کردیم و متوجه شدیم 
که این چالش‌ها خرد شده و به 500 نظام موضوعات 
رسیده است. این نظام موضوعات در رشته حقوق، علوم 
اجتماعی و معماری هم وجود دارد یعنی نقش معماری 

در ورزش و... .«
او در توضیح این مساله این‌گونه گفت: »این موضوعات 
را با مراجع ذی‌صلاح مورد ارزیابی قرار دادیم؛ )به‌طور 
مثال مراجع ذی‌صلاح مهندسی ورزش فدراسیون‌ها 
می‌شود( اگر مراجع این موضوعات را تایید کردند آنها را 
در معرض دید دانشجویان در سال 97 قرار می‌دهیم تا 
دانشجویان رشته‌های مختلف، از این نظام موضوعاتی 
که به‌نوعی حل مساله مشکلات جامعه است، استفاده 

کرده و موضوع پایان‌نامه آنها می‌شود.«
آن‌طور که نیازی گفته است، این موضوع برای اولین‌بار 
در دانشگاه آزاد اسلامی انجام می‌شود و واحد پیشرو 
در این زمینه هم استان تهران است. معاون پژوهشی 
واحد تهران مرکزی می‌گویـــد: »در حال حاضر تمام 
واحدها برنامه‌های علمی را پیش می‌برند و پیش‌بینی 
می‌کنیم در سال 97 حداقل 50 درصد پایان‌نامه‌های 
ما کاربردی شود. منظور از پایان‌نامه‌های کاربردی نیز 

پایان‌نامه‌هایی است که مورد نیاز جامعه بوده و به درد 
سازمان‌ها، جامعه و ارگان‌ها خواهد خورد و به‌عبارتی 

پایان‌نامه‌های حل مساله است.« 
نیـــازی توضیح می‌دهـــد: »در مرحله بعدی در بحث 
برنامه‌های علمی یک کمیته داریم که وظیفه این کمیته 
پرزنت و معرفی پایان‌نامه‌ها به صنعت‌هایی اســـت که 
ما قبلا با آنها بحث و گفت‌وگو کرده‌ایم. به‌عبارتی این 
کمیته اتاق فکری است که ما اسم آن را »سرا« گذاشتیم. 
این اتاق فکر یک حلقه گمشـــده اســـت. پیش از این 
در یکســـو دانشگاه کار و اقدام آکادمیک خود را انجام 
می‌داد و صنعت نیز در سوی دیگر، اما در حال حاضر 
این حلقه در استان تهران و دبیرخانه ایجاد شده است 

که پایان‌نامه‌ها را به صنعت معرفی کند.«
مظلومی‌فر، معاون آموزشـــی واحد شـــهرری هم در 
گفت‌وگو با »فرهیختگان« دراین‌باره توضیح داد: »این 
کار را آغاز کردیم تا همکاران ما در این واحد دانشگاهی 
درصـــدی از پایان‌نامه‌های خود را حتما در این زمینه 
انجام دهند. پایان‌نامه‌هایی که در راستای نیاز جامعه 
باشـــد، می‌تواند تجاری‌سازی شود.« به گفته او، قرار 
بر این اســـت در واحد شهرری 30 درصد پایان‌نامه‌ها 

کاربردی باشند. 
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لزوم زمینه رفع آسیب‌های اجتماعی در 
دانشگاه‌ها

عصــر روز گذشــته در هفتمیــن روز از مــاه مبارک رمضان جلســه‌ای 

ــور و  ــی کش ــوزش عال ــد آم ــئولان ارش ــی از مس ــور جمع ــا حض ب

حجت‌الاســام محمدیــان، مســئول نهــاد نمایندگــی مقــام معظــم 

رهبــری در دانشــگاه‌ها در محــل ســالن جلســات ایــن نهــاد برگــزار 

شــد. در ایــن دیــدار چندســاعته وزیــر علــوم،  فرهــاد رهبــر رئیــس 

دانشــگاه آزاد اســامی، ابراهیــم کلانتــری معــاون فرهنگــی، 

عبدالرســول پورعبــاس معــاون توســعه مدیریــت و منابــع و 

ــتند  ــور داش ــگاه حض ــن دانش ــی ای ــاون پژوهش ــر مع ــژن رنجب  بی

و بــه مــدت دو ســاعت دیدگاه‌هــا و دغدغه‌هــای جامعــه‌ 

دانشــگاهی در حوزه‌هــای علمــی و فرهنگــی را بــه بحــث و 

تبادل‌نظــر گذاشــتند.در ایــن جلســه مهم‌تریــن محورهــای 

ســخنان مســئولان ارشــد آمــوزش عالــی بــا مســئول نهــاد رهبــری 

در دانشــگاه‌ها پیرامــون رشــد علمــی کشــور بــه تبعیــت از 

رهنمودهــای رهبــری، ضــرورت در نظــر گرفتــن تولیــد فنــاوری 

کاربــردی بــا توجــه بــه نیــاز جامعــه و صنعــت به‌عنــوان ملاکــی 

بــرای رشــد علمــی اســاتید و معــادل مقالــه علمــی دانشــجویان 

دکتــری، پیشــنهاد راه‌انــدازی مجلــه علمــی کاربــردی در جهــت 

تاییــد علمــی فنــاوری، ضــرورت تجدیدنظــر در آیین‌نامــه ارتقــای 

اســاتید، انتقــاد از نادیــده گرفتــن آموزش‌هــای مهارتــی و فنــی و 

حرفــه‌ای بــا توجــه بــه نظــام آموزشــی 3-3-6 در آمــوزش و پرورش 

و همچنین بررســی نقش علوم انســانی در توســعه فناوری و توجه 

بــه ارتقــای علــوم انســانی در نظــام نــوآوری بــود.

بیش از ۵۰ دانشگاه اجرای طرح 
اشتغال‌پذیری را پیگیری می‌کنند 

محمدرضا آهنچیان، مدیرکل برنامه‌ریزی وزارت علوم با اشاره به 

تدوین پیش‌نویس آیین‌نامه ارتقای توان اشتغال‌پذیری دانشجویان 

کارشناسی گفت: »این برنامه برای برانگیختن دانشگاه‌ها تدوین 

شده است تا بتوانند برای اشتغال‌پذیری دانشجویان به شکل فعالانه 

و نظام‌یافته حرکت کنند و دانشجویان کارشناسی دانشگاه‌های 

سطح یک، سطح دو و 13 دانشگاه مادر استان تحت پوشش طرح 

اشتغال‌پذیری قرار می‌گیرند.« او ادامه داد: »دانشگاه‌ها پیش از این 

فعالیت‌های خوب و اثر‌گذاری در زمینه اشتغال‌پذیری دانشجویان 

داشته‌اند که به شکل پراکنده بوده و هر دانشگاه براساس تشخیص 

خود عمل می‌کند که البته مورد قبول وزارت علوم نیز قرار دارد، 

اما چون برخی دانشگاه‌ها هنوز در این زمینه کاری انجام نداده‌اند 

پیش‌نویس آیین‌نامه مذکور تدوین شد.« مدیرکل برنامه‌ریزی 

آموزش عالی وزارت علوم افزود: »با توجه به دوره کارشناسی و 

نقشی که دانشجویان این مقطع می‌توانند در تولید ملی داشته 

باشند و برای ایجاد وحدت رویه در زمینه اشتغال‌پذیری دانشجویان 

بین دانشگاه‌ها، این طرح اجرایی می‌شود.« آهنچیان یادآور شد: 

»به‌منظور اینکه وزارت علوم بتواند حمایت‌های خود را از این 

برنامه اجرا کند، این برنامه برای دانشگاه‌های سطح یک، سطح 

دو و ۱۳ دانشگاه مادر استان که در مجموع بیش از ۵۰ دانشگاه 

را دربرمی‌گیرد، در مرحله اول به‌صورت پایلوت اجرا می‌شود و 

بازخوردی که ما از آن دریافت می‌کنیم و براساس تجربه‌ای که به 

دست خواهیم آورد، آن را برای سایر دانشگاه‌ها نیز اجرا خواهیم کرد.«

 دانشجویان نگران 
طرح سوالات نباشند 

زمان آزمون جامع دوره دکتری دانشـگاه آزاد اسلامی به درخواست 

واحدها و دانشـجویان از مـاه مبارک رمضان به نیمـه اول تیر انتقال 

یافـت. بنابرایـن دانشـجویان تـا آن زمـان فرصـت دارنـد مطالعات 

خود را تکمیـل کنند. معاون آموزش و تحصیلات تکمیلی دانشـگاه 

آزاد اسلامی در همیـن راسـتا از هم‌سـطح شـدن آزمون‌هـای جامـع 

دکتـری در اسـتان‌ها خبـر داد. بـه گـزارش »آنـا« علیرضـا رهایـی 

گفـت: »آزمـون جامـع دکتـری بـرای نظـارت بیشـتر بـر کیفیـت 

آموزش دانشـجویان است و دو مجموعه نظارتی استانی و تخصصی 

بـر آزمـون جامـع دوره دکتـری نظـارت دارنـد.« او دربـاره نگرانـی 

دانشـجویان گفـت: »اگر سـه واحـد مجری یـک برنامه درسـی در 

یـک اسـتان داشـته باشـند، اسـتادان همـان سـه واحـد سـوال‌ها را 

طـرح می‌کنند. کمیته‌های اسـتانی فقـط نظارت می‌کننـد و اکثر 

اسـتادان همان اسـتادان سـال‌های قبل هسـتند و تفاوتی نکرده‌اند. 

مـا به‌دنبـال نزدیکـی سـوالات در آزمـون دکتری هسـتیم تـا تفاوت 

چندانی بین واحدها در این زمینه نباشـد. آیین‌نامه برگزاری آزمون 

جامع دکتری تغییر نکرده اسـت و دانشـجویان نگران نباشـند.« او 

همچنیـن در گفت‌وگـو بـا »فـارس« از تاسـیس رشـته‌های جدیـد 

سـخن گفت. او دراین‌باره گفت: در شـوراهای وزارت علوم ازجمله 

شـورای گسـترش آمـوزش عالـی، سـازمان مرکـزی دانشـگاه آزاد 

اسلامی به‌مثابـه سـازمانی کـه می‌توانـد در سـطح دانشـگاه‌های 

برتر تصمیم‌گیری کند، پذیرفته شـده اسـت بنابراین تلاش داریم 

مجوز تاسـیس رشـته‌های جدید را در همین مسـیر کسب کنیم.«

آغاز ویرایش و ادامه انتخاب رشته داوطلبان 
دکتری دانشگاه آزاد اسلامی

مرکز سـنجش و پذیرش دانشـگاه آزاد اسلامی با صدور اطلاعیه‌ای 

از آغاز ویرایش و ادامه انتخاب رشـته داوطلبان دکتری تخصصی 

سـال 97 دانشـگاه آزاد اسلامی خبـر داد. در ایـن اطلاعیـه آمـده 

اسـت: »بـا توجـه بـه درخواسـت‌های مکـرر داوطلبـان انتخـاب 

رشـته دکتـری تخصصـی سـال 97 دانشـگاه آزاد اسلامی بـه اطلاع 

می‌رساند ویرایش رشته‌محل‌ها از ساعت 24 روز چهارشنبه، دوم 

خردادمـاه آغـاز و تا سـاعت 24 روز جمعه، چهـارم خردادماه ادامه 

خواهـد داشـت. همچنیـن امـکان انتخـاب رشـته بـرای داوطلبان 

فراهم اسـت.« در بخش دیگری از این اطلاعیه تاکید شـده اسـت: 

»داوطلبان مجاز به انتخاب رشته براساس کارنامه صادره از سوی 

سـازمان سـنجش آمـوزش کشـور می‌تواننـد متناسـب بـا مجموعه 

امتحانی خود حداکثر تا ۴۰ رشته‌محل را در دانشگاه آزاد اسلامی 

انتخـاب کننـد.« در بخـش دیگـری از ایـن اطلاعیـه آمـده اسـت: 

»داوطلبـان بـا مراجعـه بـه سـامانه مرکـز سـنجش و پذیـرش بـه 

نشـانی www.azmoon.org و با وارد کردن کد ملی و داوطلبان 

اتبـاع غیرایرانـی بـا وارد کـردن کـد رهگیری به‌عنوان نـام کاربری 

و کـد شناسـه انتخـاب رشـته )در پاییـن کارنامه سـازمان سـنجش 

درج شـده اسـت( به‌عنوان رمز عبور می‌توانند وارد سـامانه شـده 

و نسـبت بـه انتخـاب رشـته یـا ویرایـش در دانشـگاه آزاد اسلامی 

اقـدام کننـد.« در ضمـن ویرایـش اولویت‌های انتخابـی داوطلبان 

فقـط یـک نوبت امکان‌پذیر اسـت و هیچ‌گونه درخواسـتی مبنی‌بر 

ویرایـش مجـدد امکان‌پذیر نیسـت.« 

سیستم ارزشیابی و پایش در دانشگاه علوم 
پزشکی آزاد اسلامی تهران اجرا می‌شود 

رئیـس دانشـگاه علـوم پزشـکی آزاد اسلامی تهـران گفـت: »بـا 

پیاده‌سـازی کامـل برنامـه راهبـری، سیسـتم ارزشـیابی و پایـش 

به‌طـور جـدی اجـرا می‌شـود و کلیـه احـکام براسـاس ایـن پایـش 

قابل تغییر و جابه‌جایی اسـت.« سـیدعلی ابطحی در جلسـه‌ای با 

مدیران حوزه اداری و مالی گفت: »در سـال جاری با پیاده‌سـازی 

کامـل برنامـه راهبـری، سیسـتم ارزشـیابی و پایـش به‌طـور جدی 

اجـرا می‌شـود و کلیـه احـکام براسـاس ایـن پایـش قابـل تغییـر و 

جابه‌جایـی اسـت. حقـوق افـراد دلسـوز و سـاعی محقـق و مسـیر 

پیشـرفت بـرای آنـان همـوار خواهـد شـد.« رئیـس دانشـگاه علوم 

پزشـکی آزاد اسلامی تهـران بـا تاکیـد بـر خصوصیـات سـازمان 

یادگیرنـده گفـت: »پیـش رفتـن با سیسـتم سـنتی باعـث تضییع 

حقـوق برخـی افـراد خواهـد شـد. در نظـر داریـم بـا پیاده‌سـازی 

سیسـتم‌های فنـاوری بـه‌روز و آمـوزش مـداوم کارکنان به سـمت 

سـازمان یادگیرنـده برویـم« او ادامـه داد: »سـازمان یادگیرنـده 

فقـط مدرن‌تریـن و رایج‌تریـن گرایـش مدیریتـی نیسـت، بلکـه 

سـازمان‌های یادگیرنـده می‌تواننـد محیط‌هـای کاری‌ای ایجـاد 

کنند که در آن از تفکر خلاق اسـتقبال می‌شـود. در این سـازمان‌ها 

ایـن بـاور وجـود دارد کـه هریـک از کارکنـان می‌تواننـد بـرای 

مشـکلات جـاری مربـوط بـه کار، تجمیـع فرآیندها و تسـهیل امور 

راه‌حلـی ارائـه دهنـد.« ابطحـی در پایـان بـا تاکیـد بـر تکریـم 

دانشـجویان تصریـح کـرد: »موتـور محرکـه هـر سـازمانی، گـروه 

پشـتیبان آن سـازمان اسـت.« 

 نیمکت خبر      

امیررضا اصنافی
استادیار گروه علم اطلاعات 

و دانش‌شناسی دانشگاه 

شهیدبهشتی


